

2023-04-25  
S2023/01505**Socialdepartementet**Kammarkollegiet  
Box 2218  
102 15 Stockholm

## Uppdrag att ingå överenskommelser om skadereglering för tjänstereseskador vid utlandsuppdrag för hälso- och sjukvårdspersonal vid katastrofmedicinska insatser

### Regeringens beslut

Regeringen ger Kammarkollegiet i uppdrag att med Region Stockholm, Region Uppsala, Region Skåne, Region Östergötland, Västra Götalandsregionen respektive Region Västerbotten ingå överenskommelser om skadereglering för tjänstereseskador på motsvarande sätt som gäller för anställda vid statlig myndighet. En sådan överenskommelse får som längst gälla till och med den 30 juni 2023.

Överenskommelsen får avse hälso- och sjukvårdspersonal som genomför insatser enligt lagen (2008:552) om katastrofmedicin som en del av svenska insatser utomlands.

### Ärendet

Säkerhetssituationen och det humanitära läget i Sudan är mycket allvarligt. Det pågår omfattande strider med tunga vapen i såväl Khartoum som på flera andra platser i landet. Stor brist på förnödenheter och sjukvård råder.

Regeringen beslutade den 19 april 2023 (Fö nr I:1) att ge Försvarsmakten i uppdrag att till och med den 30 juni 2023 stödja Sveriges ambassad i Khartoum vid evakuering av personer och materiel från Sudan. Vidare beslutades att Försvarsmakten i samband med genomförandet av uppdraget får samverka och samordna evakueringen med andra stater och internationella organisationer som genomför evakuering från Sudan. Försvarsmakten bemyndigades också att med behöriga utländska myndigheter och

internationella organisationer förhandla och ingå för verksamhetens genomförande nödvändiga överenskommelser.

Riksdagen beslutade den 23 april 2023 att medge att regeringen ställer en svensk väpnad styrka bestående av högst 400 personer till förfogande till och med den 30 juni 2023 för att i enlighet med folkrätten stödja och genomföra en evakueringsinsats av svenska och utländska medborgare samt materiel från Sudan i nära samverkan med andra stater och internationella organisationer (bet. 2022/23:UU17, rskr. 2022/23:168).

Regeringen beslutade den 23 april 2023 (Fö2023/00881) att ge Försvarsmakten i uppdrag att till och med den 30 juni 2023 stödja och genomföra en evakueringsinsats av svenska och utländska medborgare samt material från Sudan. Vidare bemyndigades Försvarsmakten att med behöriga utländska myndigheter och internationella organisationer förhandla och ingå för verksamhetens genomförande nödvändiga överenskommelser. Detta beslut ersatte regeringens beslut den 19 april 2023.

Enligt 1 § lagen om katastrofmedicin som en del av svenska insatser utomlands får en region bedriva hälso- och sjukvård utomlands i syfte att minimera de fysiska och psykiska följdverkningarna av olyckan eller katastrofen (katastrofmedicinska insatser) vid insatser till stöd för utlandsmyndigheter och nödställda i en situation då många människor med anknytning till Sverige drabbas av en allvarlig olycka eller katastrof i utlandet.

Enligt 6 § samma lag ska beredskap för katastrofmedicinska insatser upprätthållas av regionerna i Stockholms, Västra Götalands, Skåne, Östergötlands, Uppsala och Västerbottens län.

De regioner som bidrar med hälso- och sjukvårdspersonal vid insatser utomlands får i egenskap av sjukvårdshuvudmän och vårdgivare anses ha ett sedvanligt arbetsgivaransvar för den personal som de ställer till förfogande. Regionerna behöver därför se till att personalen har ett försäkringsskydd. Hälso- och sjukvårdspersonal som är anställda av regionerna har arbets-skadeförsäkring genom kollektivavtal via AFA Försäkring. Genom överenskommelser med Kammarkollegiet i enlighet med detta beslut får regionernas personal även ersättning från regionerna motsvarande vad som gäller för den som omfattas av statens tjänstereseförsäkring.

Genom detta beslut möjliggörs således överenskommelser som får till följd att all hälso- och sjukvårdspersonal som genomför insatser i enlighet med lagen om katastrofmedicin som en del av svenska insatser utomlands kopplade till insatsen i Sudan ges likvärdigt skydd vid skada under tjänsteresa oavsett om arbetsgivaren är en statlig myndighet eller en region. Beslutet utgör samtidigt ett tillfälligt avsteg från den princip som råder inom den statliga försäkringsrörelsen. Av detta skäl får överenskommelserna som längst gälla till och med den 30 juni 2023.

På regeringens vägnar

Acko Ankarberg Johansson

Caroline Nilsson

Kopia till

Finansdepartementet/ESA  
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap  
Försvarsmakten  
Socialstyrelsen  
Region Västerbotten  
Region Östergötland  
Region Skåne  
Region Stockholm  
Region Uppsala  
Västra Götalandsregionen  
Sveriges Kommuner och Regioner